SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 674, DE 4 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de

março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007,

republicada em 29 de dezembro d e 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos

do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endere ços citados na

planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 5

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de Registro Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso
Ordem e-MEC nº

1. 201303776 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE MADRE TEREZA ESCOLA MADRE TEREZA LTDA - ME RUA UBALDO FIGUEIRA, 1777, NOVA BRA-
      SÍLIA, SANTANA/AP

2. 201304066 ENGENHARIA ELETRÔNICA (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) FACULDADE SUL FLUMINENSE INSTITUTO DE CULTURA TECNICA SOCIE- RUA ALBERTO RODRIGUES, 39, JARDIM
     DADE CIVIL LTDA AMÁLIA I, VOLTA REDONDA/RJ

3. 201304345 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE BRASIL CENTRAL INSTITUTO DE ENSINO E PESQUI SA DO QC 08, S/N, LOTES 07/16, MANSÕES VILLA-
     PLANALTO CENTRAL LTDA - ME GE, ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS/GO

4. 201353334 ENGENHARIA MECATRÔNICA (Bacharelado) 110 (cento e dez) UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA RUA RIO TIN TO, 152, SANTA MÔNICA, FEI-
      RA DE SANTANA/BA

5. 201404059 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MINAS GERAIS CESMIG - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR AVENIDA DO CONTORNO, 10185, PRADO,
     MINAS GERAIS LTDA - ME BELO HORIZONTE/MG

6. 201404090 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE SUMARÉ INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO SUPE- RUA SÃO TEODORO, 1452/1516, VILA CAR-
     RIOR ISES LTDA MOSINA, SÃO PAULO/SP

7. 201404299 TEOLOGIA (Bacharelado) 40 (quarenta) FACULDADE CANÇÃO NOVA FUNDACAO JOAO PAULO II RUA CARLOS PINTO FILHO, VILA CACAR-
      RO, CACHOEIRA PAULISTA/SP

8. 201408962 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE BRASIL CENTRAL INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA DO QC 08, S/N, LOTES 07/16, MANSÕES VILLA-
     PLANALTO CENTRAL LTDA - ME GE, ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS/GO

9. 201413147 ENGENHARIA AMBIENTAL (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE ANHANGUERA DE SÃO PAU- ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA DR. RUDGE RAMOS, 1501, RUD-
    LO - UNIAN-SP  GE RAMOS, SÃO BERNARDO DO CAM-
      PO/SP

10. 201413744 PSICOLOGIA (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE SÃO MIGUEL SOCIEDADE CULTURAL E EDUCACIONAL RUA DOM BOSCO, 1308, BOA VISTA, RECI-
     SANTA RITA DE CASSIA LTDA - ME FE/PE

11. 201414208 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE QUIRINÓPOLIS CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SU- AVENIDA QUIRINO CÂNDIDO DE MORAES,
     DOESTE GOIANO LTDA - EPP 38-D, CENTRO, QUIRINÓPOLIS/GO

12. 201414262 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE ASSOCIACAO PIAUIENSE DE ENSINO SUPE- RUA COELHO DE RESENDE, 2119, MAR-
    TERESINA RIOR LTDA - ME QUÊS, TERESINA/PI

13. 201415381 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CAR- R 482,KM 03, S/N, GIGANTE, CONSELHEIRO
    DE CONSELHEIRO LAFAIETE LOS LAFAIETE/MG

14. 201500168 MATEMÁTICA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE TECNOLOGIA MACHADO DE SOCIEDADE EDUCACIONAL MACHADO DE RUA JOAQUIM NABUCO, 968, TINGUI, CU-
    ASSIS ASSIS LTDA - ME RITIBA/PR

15. 201500263 ENGENHARIA DE PETRÓLEO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE LINHARES  EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIO- AVENIDA SÃO MATEUS, 1458, ARAÇÁ, LI-
      NAL S/A  NHARES/ES

16. 201500288 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE ANHANGUERA DE ANÁPOLIS  ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPA
COES S/A

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 683, CENTRO,
ANÁPOLIS/GO

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 5

17. 201500319 ENGENHARIA DE PETRÓLEO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE UNIME DE CIÊNCIAS EXATAS E  UNIME - UNIAO METROPOLITANA PARA O AVENIDA LUÍS TARQUÍNIO PONTES, 600,
    TECNOLÓGICAS  DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO E CENTRO, LAURO DE FREITAS/BA
      CULTURA LTDA.

18. 201500610 FÍSICA (Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA MACHADO DE SOCIEDADE EDUCACIONAL MACHADO DE RUA JOAQUIM NABUCO, 968, TINGUI, CU-
    ASSIS  ASSIS LTDA - ME  RITIBA/PR

19. 201500713 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS  ITPAC PORTO NACIONAL - INSTIT  UTO TO- RUA 02, QUADRA 07, S/N, JARDIM DOS
      CANTINENSE PRESIDENTE ANTONIO CAR- YPÊS, PORTO NACIONAL/TO
      LOS PORTO LTDA

20. 201500714 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS ITPAC PORTO NACIONAL - INSTITUTO TO- RUA 02, QUADRA 07, S/N, JARDIM DOS
      CANTINENSE PRESIDENTE ANTONIO CAR- YPÊS, PORTO NACIONAL/TO
      LOS PORTO LTDA

21. 201500761 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE RIO  ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DE RUA 12 DE OUTUBRO, 40, CENTRO, RIO
    VERDE  GOIAS-AESGO  VERDE/GO

22. 201500866 PSICOLOGIA (Bacharelado) 40 (quarenta) FACULDADE CENTRO MATO-GROSSENSE  FUNDACAO EDUCACIONAL CLAUDINO RUA RUI BARBOSA, 380, CENTRO, SORRI-
      FRANCIO  SO/MT

23. 201500942 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR  CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPE- RUA DOUTOR PEDROSA, 55, CENTRO, CU-
      RIOR DE MARINGA LTDA RITIBA/PR

24. 201501041 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE EDUCACIONAL ARAUCÁRIA  ORGANIZACAO EDUCACIONAL ARAUCA- AVENIDA PRESIDENTE KENNEDY, 3065,
      RIA LTDA - ME  PORTÃO, CURITIBA/PR

25. 201501114 BIOMEDICINA (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE UNIVERSUS VERITAS GUARU- SOCIEDADE PAULISTA DE ENSINO E PES- AVENIDA UBERABA, 251, VILA VIRGÍNIA,
    LHOS  QUISA S/S LTDA  ITAQUAQUECETUBA/SP

26. 201501205 PEDAGOGIA (Licenciatura) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE SUMARÉ  INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO SUPE- AVENIDA TUCURUVI, 470, TUCURUVI, SÃO
      RIOR ISES LTDA  PAULO/SP

27. 201501301 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE IRECÊ  FACULDADE IRECE  RUA RIO IGUAÇÚ, 397, RECANTO DAS ÁR-
        VORES, IRECÊ/BA

28. 201501383 SEGURANÇA PÚBLICA (Tecnológico) 100 (cem) FOCCA - FACULDADE DE OLINDA  ASSOCIACAO OLINDENSE DOM VITAL DE AVENIDA CHICO SCIENCE, 200, BULTRINS,
      ENSINO SUPERIOR  OLINDA/PE

29. 201501990 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA  UNIAO DE ENSINO SUPERIOR DO PARA RODOVIA BR 31 6, KM 3, GUANABARA,
        ANANINDEUA/PA

30. 201502027 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE UNINABUCO PAULISTA  SER EDUCACIONAL S.A.  AVENIDA S ENADOR SALGADO FILHO, S/N,
        CENTRO, PAULISTA/PE

31. 201502044 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA  UNIAO DE ENSINO SUPERIOR DO PARA RODO VIA BR 316, KM 3, GUANABARA,
        ANANINDEUA/PA

32. 201503138 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE JARDINS  CESUL-CENTRO DE EDUCACAO SUPERIOR AVENIDA MINISTRO GERALDO BARRETO
      LTDA - EPP  SOBRAL, 1496, JARDINS, ARACAJU/SE

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 5

33. 201504720 ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE NORDESTE  DEVRY EDUCACIONAL DO BRASIL S/A AV. BEZERRA DE MENEZES, 2450, SÃO GE-
        RARDO, FORTALEZA/CE

34. 201504766 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 30 (trinta) FACULDADES NETWORK - CAMPUS SUMARÉ  COLEGIO NET WORK S/S LTDA R. ANTONIO JORG E CHEBAB, 774, CENTRO,
        SUMARÉ/SP

35. 201504790 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE IDEAU  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDU- RUA PADRE CAPUCHINHOS, 521, CENTRO,
      CACIONAL DO ALTO URUGUAI LTDA MARAU/RS

36. 201504932 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE ANHANGUERA DE INDAIATUBA  ANHANGUERA EDUCACION  AL PARTICIPA- RUA CLÁUDIO DAL CANTON, 89, CIDADE
      COES S/A  NOVA II, INDAIATUBA/SP

37. 201504937 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE MACEIÓ PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SU- AVENIDA MENINO MARCELO, 3800, CIDA-
      PERIOR SOCIEDADE LTDA DE UNIVERSITÁRIA, MACEIÓ/AL

38. 201504940 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE PITÁGORAS DE MACEIÓ PITAGORAS - SIS   TEMA DE EDUCACAO SU- AVENIDA MENINO MARCELO, 3800, CIDA-
      PERIOR SOCIEDADE LTDA DE UNIVERSITÁRIA, MACEIÓ/AL

39. 201504942 ENFERMAGEM (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE PITÁGORAS DE GOVERNADOR  PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SU- AVENIDA DOUTOR RAIMUNDO MONTEIRO
    VA L A D A R E S  PERIOR SOCIEDADE LTDA REZENDE, 330, CENTRO, GOVERNADOR
        VA L A D A R E S / M G

40. 201504948 FARMÁCIA (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE PITÁGORAS DE GOVERNADOR  PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SU- AVENIDA DOUTOR RAIMUNDO MONTEIRO
    VA L A D A R E S  PERIOR SOCIEDADE LTDA REZENDE, 330, CENTRO, GOVERNADOR
        VA L A D A R E S / M G

41. 201504972 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 140 (cento e quarenta) FACULDADE ANHANGUERA DE RIO CLARO  ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPA- RUA 22 BE, 669, CHÁCARA LUZA, RIO
      COES S/A  CLARO/SP

42. 201504991 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 140 (cento e quarenta) FACULDADE PITÁGORAS DE FEIRA DE SAN-  EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIO- AVENIDA JOSÉ FALCÃO DA SILVA, 1283,
    TANA  NAL S/A  BARAÚNA, FEIRA DE SANTANA/BA

43. 201504994 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE FEIRA DE SAN-  EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIO- AVENIDA JOSÉ FALCÃO DA SILVA, 1283,
    TANA  NAL S/A  BARAÚNA, FEIRA DE SANTANA/BA

44. 201504999 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE PITÁGORAS DE FEIRA DE SAN-  EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIO- AVENIDA JOSÉ FALCÃO DA SILVA, 1283,
    TANA  NAL S/A  BARAÚNA, FEIRA DE SANTANA/BA

45. 201505006 ENFERMAGEM (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE PITÁGORAS DE CONTAGEM  PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SU- AV. TOM JOBIM, 2820, 2840,2860,2880 E 2890,
      PERIOR SOCIEDADE LTDA  CIDADE INDUSTRIAL, CONTAGEM/MG

46. 201505010 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE PITÁGORAS  PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SU- AVENIDA AFONSO PENA, 1901, SUBSOLO
      PERIOR SOCIEDADE LTDA  1°, 2° E 3° ANDAR, FUNCIONÁRIOS, BELO
        HORIZONTE/MG

47. 201505100 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DEVRY JOÃO PESSOA  SEPA - SOCIEDADE EDUCACIONAL DA PA- RUA ORLANDO SOARES DE OLIVEIRA, 36,
      RAIBA LTDA  MIRAMAR, JOÃO PESSOA/PB

48. 201505118 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 110 (cento e dez) FACULDADE ANHANGUERA DE EDUCAÇÃO,  ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPA- AVENIDA DR. ARMANDO PANNUNZIO, S/N,
    CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE SOROCABA  COES S/A  ITANGUÁ, SOROCABA/SP

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 5

49. 201505122 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA IPANEMA  SOCIEDADE EDUCACIONAL DE SOROCABA RUA DA PENHA, 620, - DE 552/553 A
      LTDA  720/721, CENTRO, SOROCABA/SP

50. 201505123 ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DEVRY DE SÃO LUÍS  DEVRY EDUCACIONAL DO BRASIL S/A AV  ENIDA DOS HOLANDESES, 10, LETRA:
        A, CALHAU, SÃO LUÍS/MA

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

 (Publicação no DOU n.º 128, de 06.07.2017, Seção 1, páginas 16, 17 e 18)